NERO CLAVDIUS CAES. 355  
ac dearum personis effectis ad similitudinem oris sui,  
& foemine prout quaque diligeret. Inter cetera can-  
tauit Canace parturientem, Orestem matricidam,  
Oedipodem & excusatum, Herculem insanum, in qua  
fabula fama est tirunculum militem positum ad cu-  
stodiam aditus, cum eum ornari, ac vinciri catenis, si  
eum argumentum postulabat, uideret, accurri se ferre  
de opis gratia.

Studium eius aurigandi & citharizandi.

CAP. XXII.

**E**Quorum studio uel precipue ab incunabulo etate  
flagravit, plurimusque illi sermo, quaque uetare-  
tur, de Circensibus erat: & quondam tractum + Pra-  
finum agitatore inter condiscipulos querens, obiur-  
gante magistro, de Hectore se loqui emetitus est. Sed  
cum inter initia imperij eburneis quadrigis quotidie  
in abaco luderet, ad omnes etiam + minimos Circenses + Ali. mil-  
secessu commeabat, primo clam, deinde proplam, ut  
nemini dubium esset, eo die utique affuturum. Neque disibi-  
mulabat, uelle se palmarum numerum ampliare, qua-  
re spectaculum multiplicatis missilibus in serum pro-  
trahebatur, ne dominis quidem iam factiorum dignan-  
tibus, nisi ad totius diei cursum greges ducere. Mox  
& ipse aurigare, atque etiam spectari saepius uoluit,  
positoque in hortis inter seruitia, & sordidam plebe-  
rudimento, uniuersorum se oculis in circo maximo

\* Al. obce  
catum.

+ Ali. Par  
fini.

+ Ali. mil-  
mos.

præbuit, aliquo liberto mittente mappam, unde magistratus solent. Nec contentus harum artium experimenta Romæ dedisse, Achaiam (ut diximus) petit, hinc maximè motus: Instituerat ciuitates, apud quas musici agones edi solent, omnes citharædorum coronas ad ipsum mittere. Eas adeò grata recipiebat, ut legatos, qui pertulissent, non modo primos admitteret, sed etiam familiaribus epulis interponeret. A quibusdam ex his rogatus, ut cantaret super cœnam, exceptusq; effusius, solos scire audire Græcos, solosq; se, & studijs suis dignos ait. Nec profectio dilata, ut primum Cassiopen traiecit, statim ad aram iouis Cassij cantare auspicatus est.

Certamina exercituum, ac timor in eo  
genere. CAP. XXIII.

**C**ertamina deinceps obiit omnia. Nam & quæ diuersissimorum temporum sunt, cogi in unum annum quibusdam etiā iteratis iuſſit. Olympia quoq; præter consuetudinem musicum agona cōmisit. Ac, ne quid circa hæc occupatum auocaret, detineretue, cum præsentia eius urbicas res egeret à liberto Helio admoneretur, rescripsit his uerbis: Quāuis nunc tuū consiliū sit, & uotū, me celeriter reuerti, tamen suadere & optare potius debes, ut Nerone dignus reuertar. Cantante eo, nec necessaria quidē causa excedere theatro licitum erat. Itaq; & enixa quædam in  
spectac

speculaculis dicuntur, & multi tedium audiēdi laudantur  
digis clausis oppidorū portis aut furtim de siluisse de-  
muro, aut morte simulata funere elati. Quām autē tre-  
pide anxieq; certauerit, quāta aduersariorū emula-  
tione, quo metu iudicū, uix credi potest. Aduersa-  
rios quasi planē cōditionis eiusdē obseruare, captare,  
infamare secretō nonnūq; ex occurso maledictis in-  
cessere: ac si qui arte præcellerent, corrūpcere etiam  
solebat. Iudices autē prius, q; inciperet, reuerentissimè  
alloquebatur, omnia se facienda fecisse, sed euentum  
in manu esse fortunæ: illos ut sapientes, & doctos ui-  
ros fortuita debere excludere: atq; ut auderet, hortan-  
tibus, & quietore animo recedebat, ac ne sic quidem sine  
solicitudine taciturnitatē pudoremq; quorundā pro  
tristitia, ac malignitate arguēs, suspectosq; sibi dicēs.

Obediētia eius in dictis certaminibus. C. XXIII.

**I**n certando uero ita legi obediēbat, ut nunquam  
excreare ausus, sudorē quoq; frontis brachio de-  
tergeret, atq; etiam in quodam tragico actu, cum clā-  
psim baculum citò resumpsi set, pauidus & metuens,  
ne ob delictū certamine submoueretur, nō aliter con-  
firmatus est, quām adiurante hypocrita non animad-  
ta, pro hi-  
Hypocri-  
uersum id inter exultationes, suclamationesq; po-  
trione.  
puli. Victorē autem se ipse pronūciabat. Qua de cau-  
sa & præconio ubiq; contendit. Ac ne cuius alterius  
hieronicarū memoria, aut uestigium extaret usquā,

subuerti & unco trahi, abiectis in latrinas omnium statuas & imagines impersauit. Autigauit quoq; plurifariam, Olympijs uero etiam decemiugem, quāuis ad ipsius in rege Mithridate carmine quodam suo reprehendisset. Sed excusus curru ac rursus repositus, cum perdurare nō posset, restitut ante decursum, nec eo secius coronatus est. Decedens deinde, prouincia universam libertate donauit, simulq; iudices ciuitate Romana, & pecunia grandi. Quae beneficia ē medio stadio Isthmiorum die sua ipse uoce pronunciauit.

**Hypocrita.** ) Significat personatum, quiue personam alienam agit.

**Hieronicarū.** ) Hieronicas uocat sacrorum certamina Qualia fuerint autem, satis declarant autores, præcipue Quintilianus secundo libro.

**Isthmiorum die.** ) iōbūia Theseo autore instituta sunt in honorem Neptuni: aut, ut quidam dicunt, in honorem Palæmonis.

Reditus eius ē Græcia, ac eiusdem triumphi.

### CAP. XXV.

**R**euersus ē Græcia Neapolim, quod in ea pri-  
mā artem protulerat, albis equis introiit dis-  
iecta parte muri, ut mos hieronicarū est. Simili mo-  
do Antiuī, inde Albanum, inde Romā. Sed et Romanū  
eo curru, quo Augustus olim triumpharat, et in ueste  
purpurea, distinctaq; stellis aureis chlamyde, cero-  
namq; capite gerēs Olympicā, dextra manu Pythiā,  
præcunte pompa ceterorum cum titulis, ubi, & quos,

que

quo canticorum, quoque fabularum argumēto uiciisset,  
sequentibus currum ouantium ritu plausoribus, Au-  
gustianos, militesq; se triumphi eius, clamantibus.  
Dehinc diruto circi maximi arcu, per uelabrum, fo-  
rumq; palatum, & Apollinem petijt. Incendi paf-  
sim uictime cæsæ, sparsò per vias identidem croco,  
ingestæq; aues, ac lemnisci, & bellaria. Sacras coro-  
nas in cubili circum lectos posuit. Item statuas suas ci-  
tharædico habitu: qua nota etiam numnum percus-  
sit. Ac post hec tantum absuit à remittendo, laxan-  
doq; studio, ut conseruandæ uocis gratia, neq; milites  
unquam, nisi absens, aut alio uerba pronunciante ap-  
pellaret: neq; quicquam serio, ioco uégerit, nisi a Phonase®  
stante phonæco, qui moneret, parceret arterijs, ac su-  
magister®  
darium ad os applicaret: multisq; uel amicitia suam  
obtulerit, uel similitatem indexerit, prout quisq; se  
uocis ex-  
ercendæ.  
magis, parcus'ue laudasset.

Rapinæ eius, & alia scelera. C A P. XXVI.

**P**etulantiam, libidinem, luxuriā, auaritiam, cru-  
delitatem sensim quidem primò & occultè uel  
luiuenili errore exercuit: sed ut tunc quoq; dubium  
nemini foret, naturæ illa uitia, nō etatis esse. Post cre-  
pusculū statim arrepto pileo, uel galero popinas ini-  
bat, circumq; uicos uagabatur ludibundus, nec sine  
pernicie tamen. Siquidem redeentes à cœna uerbera-  
re, ac repugnantes uulnerare, cloacisq; demergere

## 360 C. SVETONII TRANQ.

assueverat: tabernaculas etiam effringere & expilare, quinta pars domi constituta, ubi parte, & ad llicitationem diuidenda prædae pretium assumeretur. Ac sepe in eiusmodi rixis, oculorum & uitæ periculum adjicit, à quodam latil claudio, cuius uxorem attrectauerat, pro-

**I**llud horum ad nos cæsus. Quare nunquia postea se publico illud  
räte, pro te-  
pore. horæ sine Tribunis cōmisit, proclam occulte subsequen-  
tibus. Interdiu quoque clam gestatoria sella delatus in  
theatru, seditionibus pantomimoru ex parte prosce-  
nij superiori, signifer simul ac spectator aderat. Et  
cū ad manus uentu esset, lapidibusque & subselliorum  
fragminibus decerneretur, multa & ipse iecit in po-  
pulum, atque etiam Prætoris caput consauciavit.

Commissariorum & eius epula. CAP. XXVII.

**P**aulatim uero inuaescientibus uitijs, vocularia  
& latebras omisit, nullaque dissimulandi cura ad  
maiora palam erupit. Epulas è medio die ad medium  
noctem protrahebat, refotus saepius calidis piscinis,  
ac tempore asti uio niuatis. Cœnitabatque nonnunquia &  
in publica naumachia præclusa, uel Martio campo,  
uel circa maximo, inter scortorum totius urbis, Amo-  
bubiarumque ministeria. Quoties Hostiæ Tiberi de-  
fluueret, aut Baadianu sinum præternauigaret, dispo-  
site per littora et ripas diuersorū taberne parabā-  
tur, insignes ganeæ, & matronarū institorias operas  
emittantia, atque hinc inde orantiu, ut appelleret. Indi-  
cebat

AL.Bz.

cebat & familiaribus coenas, quoruū uni mellita qua-  
dragies H.S. constituerunt, alteri pluris aliquanto ab  
Syrtio rosaria.

Matris nefarius concubitus. CAP. XXVIII.

**S**uper ingenuam proagogia, & nuptarū con-  
cubinatus, Vestali virgini Rubriæ uim intulit.  
Acten libertā, paulum absuit, quin iusto matrimonio  
sibi cōiungeret, submissis cōsularibus uiris, qui regi  
generē ortā peierarent. Puerum Sporum exēctis te-  
stibus, etiā in muliebrē naturā transfigurare conatus  
est, cum dote, & flāmeo persolenni nuptiarum cele-  
berrimo officio, deductū ad se pro uxore habuit. Ex-  
tatq; cuiusdam nō inscitius iocus, bene agi potuisse cū  
rebus humanis, si Domitius pater talē habuisset uxo-  
rem. Hunc Sporum augustarū ornamenti excultum,  
lecticāq; uectū, & circa conuentus mercatusq; Græ-  
cia, ac mox Roma circa sigillaria comitatus est, idē  
tidem exosculans. Nam matris cōcubitum appetisse,  
et ab obtrectatoribus eius, ne ferox atq; impotēs mu-  
lier ex hoc genere gratiæ præualeret, deterritū ne-  
mo dubitauit. utiq; postq; meretricē, quam fama erat  
Agrippinæ simili mā, inter concubinas recepit. Olim  
etiā quoties lectica cum matre ueheretur, libidina-  
tum inceste, ac maculis uestis proditum affirmant.

Pudicitia eius passim prostrata.

CAP. XXIX.

Suam

+ Ali. pro stravit. **S**um quidē pudicitiam usque adeo † prostituit,

+ Ali. quic. me quasi genus lusus excogitaret, † quatenus ferē pel  
le contextus emitteretur ē caeca, uirorumq; ac fœni-  
narum ad stipitem deligatorū inguina inuaderet.

Et cum affatim deseuisset, conficeretur à Dorypho-  
ro liberto, cui etiā sicut ipsi Sporus, ita ipse denupsit:  
uoces quoq; & ciuatus uim patientiū uirginum imi-  
tatus. Ex nonnullis comperi, persuasiſſimū habuisse  
eum, neminem hominem pudicum, aut illa corporis  
parte purum esse: uerum plerosq; dissimulare uitium,  
+ Al. calli dī. et † calliditate obtegere. Ideoq; professis apud se ob-  
scenitatem, cetera quoq; concessisse delicta.

Prodigalitas eius, ac diuitiarum profusio.

CAP. XXX.

Deparci, pro impē-  
dio parci, **D**uitiarum et pecuniae fructum non aliū pua-  
cos esse, quibus ratio impensarum constaret: prælau-  
tos, uereq; magnificos, qui abuterētur ac perderent.  
Laudabat mirabaturq; auunculum Caium nullo ma-  
gis nomine, q̄ quod ingentes à Tiberio relictas opes  
in breui spatio prodigisset. Quare nec largiēdi, nec  
absumendi modū tenuit. In Tyridatem, quod uix cre-  
dibile uideatur, octingenta nummū millia diurna  
erogauit, abeuntiq; super H. S. millies contulit. Me-  
diuum. + ali. Specr necratem citharœdum, & † Specillum Miruallonem  
trium-

triumphalium uirorū patrimonij adibusq; donauit. Cercopithecum Pancrotēm sceneratorem, & urbanis rusticisq; prædijs locupletatum, propè regio extulit funere. Nullam uestem bis induit. Quadrigens in punctum H S. aleā lusit. Piscatus est rete aurato, purpura a coocoq; funibus nexit. Nunquam carrucis minus mille fecisse iter traditur, soleis mularum argenteis, canis inatis mulionibus, armillata & phalerata cum tamaxicorum turba, atq; cursorum.

<sup>t Ali. hæ-</sup>  
Canusiat is mulionib.) Hoc est, induit ueste lanea maxochœ ex Cantusio oppido, ubi præstantissima est lana, siue rū, sed forte legedæ colore, siue mollitatem spectet.

Opera publica per eum facta. CAP. XXXI.

<sup>hamaxo-</sup>  
**N**on in alia re damnosior, quam in edificando. <sup>chon, siue amazacū,</sup>  
Domū à palatio Exquiliis usq; fecit. Quam primo transitoriam, mox incendio absumptam restitutamq; auream nominavit. De cuius spatio atq; cultu sufficerit hoc retulisse. Vestibulum eius fuit, in quo colossus CXX. pedum staret in suis effigie: tanta laxitas, ut porticus triplices milliarias haberet. Item stagnum maris instar, circunseptum adificijs ad urbium specie. Rura insuper aruis atq; uinetis, & paucis, sylvisq; uaria cū multitudine omnis generis pecudum ac ferarum. In cæteris partibus cuncta auro lita, distincta gemmis, unionumq; conchis erant. Cœnatiōnes laqueatæ tabulis eburneis uersalitibus, ut flores ex fistulis, & unguenta desuper spargeretur.

Precios

Precipua coenationum rotunda, que perpetuo diebus  
 ac noctibus uice mundi circuus geretur: balineæ et mariæ  
 Balineæ, p balneæ nis, & Albulis fluent et aquis. Eiusmodi domū cum  
 + Ali. sc. absolutam dedicaret, hactenus comprobavit, ut dic-  
 eret quasi hominem tandem habitare cœpisse. Præter  
 rea inchoabat piscinam à Miseno ad Auernū lacum  
 contextam, porticibus conclusam, quo quicquid totis  
 Bais calidarii esset, cōmitteretur. Fossam ab Auerno  
 Hostiam usq; in nauibus, nec tamen mari iretur, logi-  
 tulinis per CLX. millaria, latitudinis, qua cōtraria  
 quinqueremes cōcarent. Quorū operum perficien-  
 dorum gratia, quod ubiq; esset custodiæ, in Italia de-  
 portari, etiā scelere cōdictos, non nisi ad opus damna-  
 ri, præceperat. Ad huc impendiorum furorem super  
 fiduciam imperij, etiam spē quadā repentina immen-  
 sarum & reconditariū opum impulsus est, ex indicio  
 equitis Ro. pro comperto pollicentis thesauros anti-  
 quisimæ gaza, quos Dido regina fugiens Tyro secis  
 extulisset, esset in Africa uastissimis specubus abdi-  
 tos ae posse erui paruula molientium opera.

**Colossus.** Colosso, est ingens statua, molesq; mag-  
 nitudine mirabilis.

Rapina eius, extortiones, & sacrilegia.

C A P. XXXII.

**V**erum ut spes fessellit, destitutus atq; ita iā ex-  
 haustus et egens, ut stipendia quoq; militiam,  
 & cōmoda veteraniū protracti ac differri necesse  
 esset,

ANQ.  
Nero Claudiuſ Caes. 365

effet, calumnijs rapinisq; intendit animū. Ante om̄ia instituit, ut ē libertorum defunctorū bonis pro ſea-  
misse dodrans cogeretur ei, qui ſine probabili cauſa  
eo nomine eſſent, quo fuſſent illae familiæ, quas ipſe  
cōtingeret: deinde ut ingratorū in principem teſta-  
menta ad fiscum pertinerent: ac ne impune eſſet stu-  
diosis uiris, qui ſcripſiſſent uel dictaſſent ea: tū ut le-  
ge maiestatis facta dictaſſ omnia, quibus modò dela-  
tor non deſſet, teneretur. Reuocauit, & præmia co- Renoca-  
ronarū, que cunq; ſibi in certaminibus ciuitates detu- uit, pro in-  
ſtaurauit.  
liſſent. Et cū interdixiſſet uſum amethystini ac Tyr-  
ri coloris, ſubmiſſiſſetq; qui nundinarū die pauculas  
uncias uenderet, præclusit cunctos negotiatores.  
Quinetiā inter canendum animaduersam matronā ē  
ſpectaculis, uetita purpura cultam, demōſtrasse pro-  
curatoribus ſuis creditur, detractamq; ilicō non ue-  
ſte modò, ſed ē bonis exuit. Nulli delegauit officium,  
ut non adiſceret: ſciſ quid mihi opus fit: & hoc agae-  
mus, ne quis quicquam habeat. Ultimò templis com-  
pluribus dona detraxit, ſimulachraq; ex auro, uel ar-  
gento fabricata conſlauit, in his penatiuum deorum,  
que mox Galba reſlituit.

Parricidium eius in Claudiuſ & Britan-  
nicum. CAP. XXXI.

P Arricidia et cædes à Claudio exorsus eſt. Cuius  
necis, et ſi non autor, at conſcius fuit: neq; diſſi-  
mulare

mulanter, ut qui boletos, in quo cibi genere uenenum  
Prouerbiis acceperat, quasi deorum cibum posthac prouerbio  
cum Græco collaudare sit solitus. Certè omnibus rerum,  
uerborumq; contumelijs mortuum insectatus est, mo-  
dò stultitiae, modò sauitiae arguens. Nam & morari  
eum inter homines desijisse producta prima syllaba  
iocabatur, multaq; decreta, & constituta, ut insipien-  
tis atq; deliri pro irriuis habuit. Deniq; bustum eius  
consepiri, nisi humili leuiq; materia, neglexit. Britan-  
nicum nō minus æmulatione uocis, quæ illi iucundior  
suppetebat quam metu, ne quando apud hominū gra-  
tiam paterna memoria præualeret, ueneno aggressus  
est. Quod acceptum à quadam Locusta uenenciariorū  
indice, cum opinione tardius cederet, uentre modò  
Britannici moto, accersitam mulierem sua manu uer-  
berauit, arguens pro ueneno remedium dedisse, excus-  
santiq; minus datum, ad occultandam facinoris ini-  
diā: sane, inquit, legem iuliam timeo, coegeritq; se co-  
ram in cubiculo, quam posset uelociſſimum ac præ-  
sentaneum coquere. Deinde in hœdo expertus, postq  
is quinq; horas protraxit, iterū ac ſepiuſ recoctum,  
porcello obiecit. Quo statim exanimato, i: ferri in tri-  
clinium, dariq; cœnanti secum Britannico imperavit.  
Et cum ille ad primum gustum concidisset, comitiali  
morio ex consuetudine correptū apud coniuas emē-  
titus, postero die raptim inter maximos imbræ  
latitio

latitio extulit funere. Locuta pro nauata opera, im-  
punitatem, prædiaq; ampla, sed & discipulos dedit.  
Parricidium eius in matrem & amitam.

## C A P. XXXIII.

**M**Atrem dicta, factaq; sua exquirerent acer-  
bius & corrigentem, haec tenus primò graua-  
batur, ut inuidia identidē oneraret, quasi cessurus im-  
perio, Rhodumq; abitus, mox & honore omni, &  
potestate priuauit, abductaq; militum & Germano-  
rum statione, contubernio quoq; ac palatio expulit.  
Neq; in diuexanda quicquam pensi habuit, submissis  
& qui Romæ morant̄ litibus & in secessu quiescen-  
tem, per conuitia & iocos, terra, mariq; præterue-  
lentes inquietarent. Verum minis eius, ac violentia re, pmo-  
territus, perdere statuit. Et cū ueneno ter tentasset,  
sentiretq; antidotis præmunitam, lacunaria, que no-  
tu super dormientem + luxata machina deciderent, 12. + Al. laxa-  
parauit. Hoc consilio per conscos parum celato, so-  
lutilem nauem, cuius uel naufragio, uel cameræ ruina  
periret, cōmentus est. Atq; ita reconciliatione simu-  
lata, iucundissimis literis. Baias euocauit ad solennia  
quinquatriū simul celebrāda, datoq; negotio tricerar-  
chis, qui liburnicam, qua adiecta erat, uelut fortuito  
concursu confingerent, protraxit conuiuum. Repe-  
tentiq; Baulos in locū corrupti nauigij, machinosum  
illud obtulit, hilare prosecutus, atq; in digressu papil-

las quoque exosculatus, reliquam temporis cum magna trepidatione vigilauit, opperiens cœptorū exitum. Sed ut diuersa omnia nandoq; euafisse eam comprehendit, inops consiliq; L Agerinum libertum eius saluā

<sup>¶ Al. abie-</sup>  
<sup>eo.</sup>

et incolumē cum gaudio nunciantē, et obiecto clā iu-  
xta pugione, ut percussorē sibi subornatū arripi, cō-  
stringiq; iusit, matremq; occidi quasi deprehensum  
crimen uoluntaria morte uitasset. Addūctio his atro-  
ciora, nec incertis autoribus, ad uisendum: interfect  
ead: uer accurrisse, contract esse membra, alia uitupe-  
rasse, alia laudasse, sitiq; interim oborta bibisse. Neq;  
tamen sceleris conscientiam, quanq; et militum, et  
Senatus, populiq; gratulationibus confirmaretur, au-  
statim, aut unq postea ferre potuit, sæpe cōfessus ex-  
agitari se materna specie, uerberibus furiarū, ac tæ-  
dis ardentibus. Quin et facto per Magos sacro, euo-  
care manes, et exorare tentauit. Peregrinatione qui-  
dem Gracie Eleusinijs sacris, quorum initiatione im-  
pij et scelerati uoce præconis submouerētur, inter-  
esse non ausus est. Iunxitq; parricidio matris amit-  
necem. Quam ex duritia alii cubantem uisitaret, et  
illa tractas lanuginē eius, ut assolet, iā grandis natu,  
per blāditias forte dixisset: simul hāc excepero, mori  
uolo: conuersus ad proximos confestim se positurum  
uelut irridens ait, præcepitq; medicis, ut largius pur-  
garent egram. Nam ne cdum defuncte bona inuasit,